

**ACTA DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS
PROCESO DE CONTRATACION
SIE-GADIPCS-005-2016**

En el cantón Suscal, a los dieciséis días del mes de septiembre del presente año dos mil dieciséis, siendo las nueve horas, con la debida autorización del señor Alcalde y en aplicación al artículo 21 del reglamento general LOSNCP, se procede a la contestación de las preguntas que fueron planteadas dentro del proceso SIE-GADIPCS-005-2016, para la Semaforización, Centro cantonal de Suscal.

Aclaración: en la página 26 literal C de instalación de cables, existe un error de tipeo "I. Municipalidad de Cañar", debe ser "I. Municipalidad de Suscal".

Pregunta 1

Pregunta / Aclaración : Estimados favor subir al portal los planos en programa de pdf. gracias por su amable atención

Respuesta / Aclaración : El formato en Auto CAD le permite obtener mayor información por lo que se vio conveniente subir en este formato.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 10:07:08

Pregunta 2

Pregunta / Aclaración : Actualmente en el Ecuador hay varias empresas dedicadas al desarrollo de equipos de semaforización tanto controladores como semáforos. Solicitamos revisar el VAE de 0,00% solicitado. Ya que no se está favoreciendo a la producción nacional.

Respuesta / Aclaración: El SERCOP a ajustando a 0,00 % el umbral de 665 CPCs, por lo que los proveedores participaran en condiciones apegadas a la realidad ecuatoriana, por lo tanto el código lanzado esta dentro del grupo de CPCs por lo que la entidad no regula el VAE, ya que se usa una herramienta intermedia USHAY que es una herramienta de SERCOP y esta realiza automáticamente el cálculo correspondiente.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 15:46:10

Pregunta 3

Pregunta / Aclaración: En las Especificaciones Técnicas se especifica que el proceso es en modalidad Menor Cuantía Obras, cuando es un proceso de Subasta Inversa. Favor aclarar el tipo de proceso.

Respuesta / Aclaración : Recomendamos revisar los TDR, este un proceso de Subasta Inversa Electrónica.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 15:47:19

Pregunta 4

Pregunta / Aclaración : Las Especificaciones Técnicas del Controlador Inteligente solicitadas son obsoletas ya que solicitan un Controlador Lógico Programable (PLC) y Relés de Control para operación de semáforos. Actualmente en el mercado existen equipos dedicados de última tecnología de producción nacional que tienen ventajas en procesamiento, alarmas, detecciones de fallas en lámparas, funcionamiento, estructuras, control de mal funcionamiento, etc. Por lo que solicitamos actualizar las características solicitadas con las de equipos que cumplan con la funcionalidad esperada según la Norma RTE INEN 004:2012 Parte 5.

Respuesta / Aclaración : Recomendamos revisar los TDR y Especificaciones técnicas.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 15:47:35

Pregunta 5

Pregunta / Aclaración : Esta en contra de la Ley de Contratación Pública solicitar marcas y modelos específicos. Solo se deben solicitar características y funcionamiento. Solicitamos eliminar de Controladores de Tráfico para semáforos el Logo 230RC y el modelo EGTC-2010.

Respuesta / Aclaración : Recomendamos revisar los TDR y Especificaciones técnicas

Fecha Pregunta : 2016-09-15 15:47:49

Pregunta 6

Pregunta / Aclaración : El Presupuesto con el que cuenta la Entidad Contratante le permite adquirir Controladores de Tráfico de última tecnología, mejorando las características solicitadas en las Especificaciones Técnicas. Por lo que solicitamos se permitan ofertas de Controladores de Tráfico con diferente arquitectura pero mejores prestaciones.

Respuesta / Aclaración : Si puede ofertar siempre y cuando cumpla con las características mínimas requeridas y este dentro del presupuesto referencial, el oferente deberá demostrar que lo ofertado es de mejor calidad a lo solicitado.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 15:47:59

Pregunta 7

Pregunta / Aclaración : El estándar global de semáforos peatonales es de 200mm o 300mm no de 280mm como se solicita. Solicitamos cambiar esta característica ya que no perjudica la funcionalidad de aviso al peatón.

Respuesta / Aclaración : Recomendamos revisar los TDR y Especificaciones técnicas.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 15:48:18

Pregunta 8

Pregunta / Aclaración : Se pueden oferta semáforos con diferente número de LEDs?

Respuesta / Aclaración : debe cumplir con lo establecido en los TDR y Especificaciones técnicas.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 15:48:30

Pregunta 9

Pregunta / Aclaración : Estimados en el numeral 3.1 Personal Técnico clave. el oferente solicitan un Ingeniero Eléctrico. Se puede ofertar un Ing. Electronico?

Respuesta / Aclaración : No, Guiarse a lo establecido en los TDR.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:10:39

Pregunta 10

Pregunta / Aclaración : En el Personal técnico Superintendente solicitan un Ing. Eléctrico, se puede ofertar un Ing. Electrónico?

Respuesta / Aclaración : No, Guiarse a lo establecido en los TDR.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:12:51

Pregunta 11

Pregunta / Aclaración : Estimados buenas tardes en el numeral 3.2 Experiencia Mínima General solicitan proyectos en obras eléctricas, electrónicas y civiles. Se puede ofertar proyectos de semaforización que incluyan obra civil?

Respuesta / Aclaración : Si

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:15:47

Pregunta 12

Pregunta / Aclaración : Estimados en el Personal Técnico solicitado para justificar la experiencia de trabajo con el oferente, se podría presentar un Certificado emitido por el oferente en el que se detalle los proyectos en los cuales han participado, en lugar de presentar experiencias como contratistas individuales?

Respuesta / Aclaración : Guiarse a lo establecido en los TDR.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:27:51

Pregunta 13

Pregunta / Aclaración : El los en personal tecnico solicitan Técnicos Eléctricos bachiller Eléctrico, se podría ofertar Técnicos industriales?

Respuesta / Aclaración : Guiarse a lo establecido en los TDR.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:29:46

Pregunta 14

Pregunta / Aclaración : En el numeral 5.4.8.1 Literal B Mantenimiento durante la obra. se solicitan que el servicio de mantenimiento de incluir reparación de los equipos "Causadas por actos vandálicos, accidentes de tránsito, robo u otros". Aclaran si es correcto lo que solicitan debido a que la garantía técnica del fabricante o proveedor, solo cubren daños de fabricación o instalación

Respuesta / Aclaración : Guiarse a lo establecido en los TDR y especificaciones técnicas, el oferente es responsable de todos los equipos hasta la entrega recepción de las instalaciones a la entidad contratante.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:35:23

Pregunta 15

Pregunta / Aclaración : En la Pag. 26 FUNCIONALIDADES REFERENCIAL DE INSTALACIONES DE SEMÁFOROS LITERAL C) Instalación de Cables menciona que se tiene que cotizar toda la obra civil necesaria para la construcción y puesta en marcha del sistema. Sin embargo existe ya un presupuesto establecido en los pliegos y en mismo párrafo menciona que no se pagar ninguna compensación al contratista. Aclarar si la cotización solicitado es para cancelar los valores extras que genere la obra

Respuesta / Aclaración : La instalación de ductos y cajas de revisión, en cada una de las intersecciones a semaforizar, así como su interconexión, serán construidas por el contratista. Conforme a lo establecido en los Pliegos.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:40:44

Pregunta 16

Pregunta / Aclaración : Estimados por favor en lugar de solicitar los diseño electrónico del Controlador, se podría entregar los manuales de uso del equipo.

Respuesta / Aclaración : Guiarse a lo establecido en los TDR y especificaciones técnicas.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:47:04

Pregunta 17

Pregunta / Aclaración : Estimados aclarar en item 3.1 del capitulo 3 menciona que el báculo debe incluir un brazo de 250m hasta 7m . Cual es la medida correcta del brazo?

Respuesta / Aclaración : Es un error de tipeo, que la medida correcta del brazo del báculo es de 2,5m a 7,0m.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:49:40

Pregunta 18

Pregunta / Aclaración : Estimados en el caso que se acepte otro tipo de Controlador de Trafico se puede ofertar otro tipo de protección que no sea de marac SIEMENS 1P C20A

Respuesta / Aclaración : Si, puede ofertar siempre y cuando cumpla con los requerimientos mínimos, el oferente debe demostrar a la entidad contratante que lo ofertado es de mejor calidad a lo especificado.

Fecha Pregunta : 2016-09-15 16:56:27



Ing. Luis Bermeo
MIEMBRO DE LA COMISION



Arq. María Luzuriaga
AREA requirente



Ing. Remigio Ojeda
MIEMBRO DE LA COMISION